BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 35

PORTARIA Nº 1761, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do
Magistério Superior do Departamento de Pediatria – Adjunto A - Setor: Medicina
do Adolescente, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada
em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
•	Professora Ana Lucia Ferreira - UFRJ
•	Professora Izabel Calland Ricarte Beserra - UFRJ
•	Professora Claudete Aparecida Araújo Cardoso - UFF
•	Professor Marcos Junqueira Lago - UERJ
•	Professor José Augusto da Silva Messias - UERJ

Membros Suplentes
•	Professor Clemax Couto Sant’Anna - UFRJ (suplente)
•	Professora Evelyn Eisenstein - UERJ (suplente)
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1964, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Fonoaudiologia – Adjunto A -
Setor: Voz, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no
DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada em
reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Titulares
•	Professora Marcia Monteiro Cavadas/UFRJ (Presidente)
•	Professor Domingos Sávio Ferreira de Oliveira/UNIRIO
•	Professora Silvana Maria M. Coelho Frota/UFRJ
•	Professora Nair Kátia Nemr – USP/SP
•	Professora Silvana Bommarito Monteiro - UNIFESP - SP

Membros Suplentes
•	Professora Heidi Elisabeth Baeck – UFF
•	Professor Roberto Campos Meirelles/UERJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1765, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do
Magistério Superior do Departamento de Terapia Ocupacional – Adjunto A -
Setor: Terapia Ocupacional, Reabilitação Física e Estágio, referente ao Edital
n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro
de 2017. A indicação da banca foi aprovada em reunião da Congregação da FM/
UFRJ realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Titulares
•	Dr. Marcus Vinícius Machado de Almeida - Professor EEFD/UFRJ

(Presidente)
•	Dr. Antonio Vitor de Abreu - Professor FM/UFRJ
•	Dra. Rosa Maria de Araujo Mitre - Pesquisadora IFF
•	Dra. Cristina Yoshie Toyoda - Professora UFSCar
•	Dra. Cátia Crivelenti de Figueiredo Walter - Professora UERJ

Membros Suplentes
•	Dr. Gil Salles Fernandes - Professor FM/UFRJ
•	Dr. Marco Antonio Carvalho Santos - Professor FIOCRUZ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1766, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público

de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Cirurgia – Adjunto A -
Setor: Urgências e Emergências Cirúrgicas, referente ao Edital n° 860 de 20
de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017.
A indicação da banca foi aprovada em reunião da Congregação da FM/UFRJ
realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
•	Manuel Domingos da Cruz Gonçalves - Professor Associado/UFRJ
•	José Eduardo Ferreira Manso - Professor Associado/UFRJ
•	José Carlos Vieira Trugilho - Professor Titular/UFF
•	Maria Cristina Araújo Maia - Professora Associada/UERJ
•	Rossano Kepler Alvim Fiorelli - Professor Titular/UNIRIO

Membros Suplentes
•	Nelson Alfred Smith -Professor Associado/UFRJ
•	Marcos Bettini Pitombo (Professor Adjunto/UERJ)
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1768, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do
Magistério Superior do Departamento de Ortopedia e Traumatologia – Adjunto A
- Setor: Ortopedia e Traumatologia, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da
banca foi aprovada em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 27 de
fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
•	Jose Sérgio Franco - Professor Associado/UFRJ
•	Antonio Vitor de Abreu - Professor Associado/UFRJ
•	Max Rogério Freitas Ramos - Professor Associado/UNIRIO
•	 Isaac Sirota Rotbande - Professor Titular/UNIRIO
•	Vinicius Schott Gameiro - Professor Associado/UFF

Membros Suplentes
•	Fernando Baldy dos Reis – Professor Associado - UNIFESP
•	  Zartur José Barcelos Menegassi - Professor Associado/UFRJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1887, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho
no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 626 de 05 de fevereiro de 2018, publicada
às fls. 01 do Boletim da UFRJ nº 05 – Extraordinário - 3ª Parte do dia 06/02/2017.

PORTARIA Nº 1888, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Roberto de Andrade Medronho, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão de organização do Seminário de Ensino Médico da
Faculdade de Medicina, que será composta pelos seguintes professores:

•	Gil Fernando da Costa Mendes de Salles (Presidente da Comissão) –
SIAPE nº  7374765 – Faculdade de Medicina

•	Gisele Viana Pires – SIAPE nº  0367068 – Faculdade de Medicina
•	Leonardo Vieira Neto – SIAPE nº  3345717 – Faculdade de Medicina
•	Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun – SIAPE 6374214 – Faculdade

de Medicina
•	Maria Tavares Cavalcanti – SIAPE nº  1177606 – Faculdade de Medicina
•	Sergio Zaidhaft – SIAPE nº  0374632 – Faculdade de Medicina
•	Ana Lucia Ferreira – SIAPE nº  6361991 – Faculdade de Medicina
•	Flávia Lucia Conceição – SIAPE nº  1084874 – Faculdade de Medicina
•	Nathalie Henriques Silva Canedo – SIAPE nº  1372398 – Faculdade

de Medicina
•	Evelise Pochmann da Silva – SIAPE nº  0369103 - Faculdade de

Medicina
•	 José Marcus Raso Eulálio – SIAPE nº  1172466 – Faculdade de Medicina
•	Denise Pires de Carvalho – SIAPE nº  6366005 – Instituto de Biofísica
•	Kátia Denise de Souza Arcanjo - SIAPE nº  1285260 - Instituto de

Ciências Biomédicas
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

clara
Realce

clara
Realce